8 in desertis (= Sc.) ἐλῶδες ἄμα τὸ ζῶόν ἐστι καὶ πεζόν 11 hic autem] difficile ambulat a loco sicco ad locum humidum et propter hoc indiget multo hanelitu secundum magnitudinem corporis eius Sc. καὶ μὴ ταχειαν ποιῆσθαι τὴν μεταβολήν . . . τὸ γὰρ μέγεθος ὃν ὑπερβάλλον, ἀναγκαῖον ὁμοίως ἦν χρῆσθαι τῷ ἠεροῦ καὶ τῇ γῆ 14 cibum sup. lin. pro deleto ipm? m. 1 32 post unus del. et silia m. 1.

ponderosum sustinendum, ad nichil aliud utuntur ipsis: || posuit natura usum manus et hanhelitus in promuscida nasi. Et quia animal est aquaticum, oportuit nasum esse longum, || quia cum profunde mergatur ex gravitate corporis, in toto necaretur, nisi longa esset promuscida ferens hanhelitum: | applicabile autem fecit ipsum, eo quod utitur ipso loco manus, sicut utuntur animalia quaedam pedibus anterioribus.

198 | Aves autem et serpentes et etiam animalia quadrupedia ovantia sanguinem habentia vias nasi || aut in rostro aut | prope os habent non manifestas neque distinctas. Propter quod etiam 10 aliqui dixerunt haec animalia nasos non habere. Hoc autem inde accidit, quod duos terminos ad duas nares per se distinctas haec animalia non habent, || sed ultima distinctio est rostri vel mandibularum suarum. | Et hoc quidem apte fit in avibus, eo quod sunt incurvati || ad ante corporis, | propter quod caput convenit parvum 15 et modici ponderis esse, || ne decidat et deprimat. Alia autem longi et stricti sunt corporis, propter quod capita ipsorum stricta et acuta esse oportuit, et ideo nasi sui terminus per se esse non potuit, quia caput spissum fecisset et inordinatum. | Quia autem aves indigent cibo quem vigore || quodam oportet evellere et eripere, 20 | ideo fecit eis natura rostrum forte quasi de osse, quae tamen rostra stricta sunt propter capitis parvitatem, et in ipso rostro || superius | vias habent olfactus: et propter hoc alios nasos superfluum esset habere.

199 | Iam autem diximus in praemissis causam || de aliter hanhelantibus animalibus, | propter quam quodam modo hanhelant. Sicut enim per cannas pulmonum hanhelant || quae vere hanhelant, | ita per brancos hanhelant quaedam || animalia aquatica quae hanhelant quodam modo.

| Praeter ambos autem dictos modos animal anulosi corporis per telam sui dyatracematis hanhelat: || propter quod mirabiliter 30 sonat bombendo, quando movetur per aerem. Venit autem spiritus subtilis per anulos suos ad parietem, | et per illum modum etiam sentit odores: || propter quod in talibus in corde perficitur odoratus. In capite enim non possunt habere organa sensuum omnium propter nimis parvam sui capitis quantitatem. | Omne autem hanhelans prae. 35 cipium habet causam hanhelandi, corporis eventationem aere || frigido | intrante et || calido | exeunte, || sicut diximus in libro de Inspiratione et Respiratione.

37 *Alb. de spiritu et resp. 2, 2*

1 posuit natura *eqs.*] habent nasum . . . sicut omne animal pulmonem et propter mansionem eius in aqua et tardationem eius in exitu posuit nat. illud additamentum longum potens involvi et duplicari *Sc. = Arist.* 15 incurvatae alae *Sc.* 16 Alia autem] et creatio pectoris angusta *Sc. = Arist.* 20 cibo et vig. *Sc.* 26 hanhebant *C* 30 per telam sui d. *διὰ τοῦ ἐποζώματος.*

CAP. V.

De natura et causa labiorum, dentium et linguae et de propriis usibus
istorum organorum.

| Labiorum autem creatio sub naso est in hiis || quae nasum 200
5 habent, et labia sunt in hiis | animalibus quae dentes habent et
sanguinem.

| Aves autem, sicut iam dictum est, loco dentium et labio-
rum habent rostrum propter cibum et propter vigorem, || ut sit
loco armorum, | et ideo rostrum est factum durum et adunatum ||
10 ad duos usus, ut sit | loco dentium et labiorum. || Rostrum enim
avium est | quasi fingendo ponat aliquis superiorem ordinem den-
tium reflecti super inferiorem, et ponat continuum os esse omnes
dentes in superiori mandibula, et similiter continuos esse eos qui
sunt in inferiori, et utrosque ordines terminari in acutum: haec
15 enim figura est rostri avium.

| In aliis autem animalibus labia habentibus labia facta sunt
ad dentium salutem et custodiam, et ideo etiam labia divisa sunt, ||
ut sic oris apertura et utraque pars dentium custodiat.

| Amplius autem labia hominis sunt mollia et carnosa, ut 201
20 apte aperiri possint et moveri et claudi tam propter custodiam den-
tium, quam etiam propter || formationem et | exitum sermonis. Sicut
enim natura non fecit creationem linguae hominis tantum ad usum
quo ipsa cetera utuntur animalia, sed duplicem usum, || gustus vi-
delicet et loquelae aptavit ei: | ita etiam formavit labia et dentes ||
25 non in usum unicum sicut in ceteris animalibus, sed ad cibum et
loquelam duplicem usum unicuique istorum pro modulo suo attri-
buens. | Creatio enim linguae || in homine et pigmaeo et forte in
aliis quibusdam loquentibus ad duplicem | est || usum, | ad gustan-
dum || scilicet | sapores et ad sermocinandum. Creatio autem labio-
30 rum et ad hoc est et ad dentium custodiam: locutio enim exiens
ab ore literata est et articulata, et si labia et lingua non essent
mollia || flexibilia in distans, literarum formatio non pronuntiaretur
in dictione et oratione: ad pronuntiationem enim huiusmodi vocis
oportet diversis modis percutere linguam et inflecti et aliquando

4 *Arist. ll. 659 b 20*

5 sunt *sup. lin. m. 2* 10 Rostrum enim *eqs.*] ita quod si aliquis ele-
vaverit unum labium hominis et posuerit partem superiorem dentium conti-
nuam per se et part. inf. etiam per se, deinde posuerit duas partes longas
graciles pervenientes ad acutum *Sc.* 22 *post tantum del.* ad su *m. 1* 23 sed
dedit duabus rebus *Sc.* 31 non essent *eqs.*] non ess. talis dispositionis neque
labia essent humida non posset lingua pertingere ad descendendum multos
modos literarum quoniam quaedam ex eis dicuntur per concussionem et
quaedam per coniunctionem labiorum *Sc.* 32 in distans *in marg. m. 2 pro*
deleto eod. voc. m. 1.

comprimi, aliquando autem aperiri labia: et hiis motibus oportet subito et facile esse mobilia huiusmodi organa.

202 | Modos autem pronuntiationis literarum et sonos accentuum et numerum a grammaticis et poetis oportet inquiri || magis quam a physico. | Sed hoc sciendum est, quod ideo haec organa in homine mollia sunt || et in omnem motum habita, | quia homo inter animalia subtilis est sensus tactus || et ideo multarum conceptionum quas in alterum eloqui non potest, nisi per sermonis formationem.

fol. 207r | ¶ Ponitur autem lingua in ore animalis sub palato: et haec quidem linguae positio in omnibus gressibilibus || sanguinem habentibus¹⁰ | est secundum unum et eundem modum. In aliis autem animalibus est secundum modum diversum ab isto et a se invicem, || quia non omnia illa conveniunt in uno modo positionis linguae.

203 | Lingua autem hominis est lata valde et mollis et || valde | absoluta et mobilis || et flexibilis, et hoc factum est, | ut sit apta¹⁵ duabus operationibus quas diximus, ea scilicet quae est in sensu gustandi, et ea quae est in interpretatione sermonis. Gustus enim non perficitur sine tactu quodam: || constat autem quod in molli et lato facilius humor diffunditur qui est subiectum saporum. | Mollis autem et || absoluta et | lata || existens | est etiam conveniens ad²⁰ sermonis interpretationem: facile enim extendi et contrahi et circumgirari potest || ad elementorum vocis formationem. | Signum autem eius quod diximus, quod videlicet lingua lata, || mollis | et absoluta sit apta ad bene loquendum, est quod hii qui linguas ligatas habent, trabuli || aut blesi, | aut alias occasiones habent ad male interpre-²⁵ tandum, || sicut diximus in anathomia. | Accidit autem hoc ad impedimentum quarundam literarum || magna et inspissata aut magna et dilatata lingua ad pronuntiandum indigentibus: sicut apud Latinos est R et S: | parvum enim est in magno, || sicut dixit Pythagoras, | et non e contrario magnum in parvo. Propter quod etiam³⁰ avis latae || et absolutae | linguae potest sonare literarum aliquas compositiones magis quam avis strictam habens linguam.

204 | Animal autem habens sanguinem quadrupes et generans animal sibi simile non habet vocem divisibilem || et figurabilem in formas literarum, nec habet mutationes sonorum, | nisi parum valde: lin-³⁵ guam enim talia duram habent non absolutam, quamvis forte quaedam eorum habeant satis latam. Aves vero parvae multae sunt vo- cationis, et multas habent vocum differentias, ita quod etiam suos affectus || doloris vel gaudii | cognoscunt quaedam in modo voca- tionis earum. Et videtur, quod omnes aves hoc ab invicem perci-⁴⁰ piunt, licet in hoc diversificentur secundum maius et minus. Et

14 Arist. Ζαβ 17 p. 660 a 14

41 maius] magis Sc., edd.

ideo etiam expertum est, quod quaedam addiscentes imitantur voces alienas || hominum aut aliorum animalium, sicut sturnus et pica et corvus et maxime psylacus.

| Linguae autem animalium habentium sanguinem gressibilem || 205
5 sive reptilium | quae ovant, quasi nichil proficiunt ad vocandum: sunt enim durae valde et ligatae, sed ad solum gustum proficiunt. Serpentum vero et lacertarum longae quidem sunt || et fissae, | duos ramos || anterius | habentes: et huius signum est, quod aliquando haec animalia longe valde extendunt linguas ante os et bifurcatae
10 videntur et acutae partes linguae, ita quod extremitates earum sunt sicut pili tenues: et sapor in extremitatibus illis sentitur in duabus partibus || propter linguae divisionem. | Similiter autem animal carens sanguine membrum habet linguae conveniens, per quod sentit humiditates || et sapores.

15 | Amplius autem quidam pisces || et quaedam aquatica | habent carnem valde viscosam || loco linguae, | per quam gustant || sapores et | humiditates, sicut thenchea || et anguilla fluvialis de aqua dulci. Est autem ligatum hoc membrum in thenchea ad inferius, eo quod mandibulam superiorem habet mobilem.

20 | In quibusdam autem ligatum est propter causam necessi- 206
tatis, || eo quod si moveretur, destrueretur, | eo quod locus oris in talibus animalibus valde est spinosus, || sicut apparet in pisce qui huius appellatur. Neque enim necessitas motus huius membri | in talibus animalibus, sensus enim humiditatum || et saporum | parum
25 remanet in ore ipsorum, quia cibus eorum valde velociter || magis glutiendo quam masticando | vadit ad ventrem: neque manet in ore ipsorum tam diu, quod || masticando interior quae subiectum saporis est, | extrahatur humiditas || diffundendo super linguam, | eo quod in aqua sumunt cibum, || et suffocarentur ab aqua. Est ergo
30 in talibus adeo ligatum hoc membrum, | quod quando non declinatur os ad unam partem, non apparebit aliquid de membro praedicto: et hoc praecipue contingit, eo quod locus oris totus est spinosus, nec videtur componi os ipsorum nisi ex brancorum compositione spinosa.

35 | Tenchea autem habet linguam parvam et brevem et motu 207
privatam mandibulae. Mandibula enim eius inferior omnino non movetur, et cum illa continuatur lingua. Tenchea enim movet superiorem mandibulam e contrario || omnibus | aliis animalibus, in quibus omnibus mandibula superior omnino non movetur || nisi per
40 accidens. | Lingua enim tencheae non est continua cum parte superioris mandibulae, eo quod introitus cibi eius in corpus est e con-

20 ligatum] et in q. non videtur *Sc. = Arist.*
qm̄ m. 1 35 Tenchea τοῖς ποταμίοις ἰσοροδείοις.

30 ante quando *del.*

trario introitui aliorum animalium, || sicut et regimen vitae suae non concordat cum regimine vitae aliorum: | cum enim sit ex gressibilibus, habet regimen vitae sicut est regimen vitae piscis, propter quod etiam lingua sua non fuit continua cum superiori mandibula.

| Amplius autem plura animalium marinorum carnosum habent ⁵ palatum. Similiter autem in pluribus piscium fluvialium erit aliquando palatum carnosum et valde molle, sicut palatum piscis qui *fol. 207v* Graece kohery vocatur || et sicut palatum ¶ piscis squamosi fluvialis qui apud Germanos monachus vocatur: | propter quod etiam plures videntes || et tangentes hunc piscem | putant in palatum divisam ¹⁰ esse linguam ipsius. Pisces autem habent linguam non divisam || neque absolutam | propter causam quam diximus. Aut potius habent membrum quod linguae assimilatur ad usum sensus cibi, sed non est omnino simile creationi linguae secundum totam dispositionem, sed in termino finali || in aliquo similis est linguae, | eo quod hoc ¹⁵ solum est in piscibus || et non in aliis animalibus.

²⁰⁸ | Amplius autem omnia animalia habent sensum corporis cibi: appetitus enim, sicut et alibi diximus, non est nisi ad dulce delectabile. Sed tamen membrum per quod sentitur cibus, non est in omnibus consimile, est enim in quibusdam absolutum, et in quibusdam cum inferiori mandibula applicatum, et in quibusdam molle, et in quibusdam durum: et ideo etiam huiusmodi membrum habet animal mollis testae, sicut karabo || et hyricius marinus: | et tale membrum est in ore animalis quod dicitur malakye, sicut sepiae, et in ore polipi. Animal vero anulosi corporis habet intra os tale ²⁵ membrum, sicut genus formicarum et multa animalia testei corii. Quaedam etiam horum animalium habent membrum illud || longum valde et protensum | extra || os suum, | sicut protenditur aculeus || lancealis: quod quidem natura non fecit supervacue, | per ipsum enim haec animalia gustant et sentiunt || humiditatem | et attrahunt || sugendo | cibum || sicut per fistulam vacuum: | naturam enim talis habet vacui. Hoc autem manifestum est in museis et apibus et similibus hiis.

²⁰⁹ | Amplius autem hoc membrum est etiam in quibusdam animalibus testei corii existentibus, talem enim vigorem sugendi habet ³⁵ in ostreo bokoky Graece vocato, quod hoc instrumento perforat testas quorundam modorum conchyliorum, || quae Arabice generaliter halzumi vocantur, | sicut sarcocy, || hoc est cinomiae | et

ⁱ
 8 kohery (kob Sc.) οἱ κερκῖνοι 10 palatum] p. eius esse lingua divisa Sc.
 ὥστε δοκεῖν . . . γλωττῶν ἔχειν ταύτην 17 corporis] quoniam habent sensum
 saporis cibi Sc. 21 molle] molle carnosum Sc. = Arist. 23 karabo]
 karabo et huiusmodi Sc. = Arist. 25 polipi in marg. m. 2 pro deleto
 animalis multipedis m. 1 = Sc. 36 bokoky (bokory Sc.) ταῖς πορφύραις
 38 sarcocy τῶν στρομβῶν.

cinifes et muscae quaedam aliae per hoc membrum corium perforant bestiarum et etiam hominis.

| Haec igitur in istis animalibus est dispositio linguae: et ista animalia utuntur hoc membro sicut utuntur elefantes promuscida.
5 Horum enim animalium lingua || longa | creata est ut perficere possit opera quae facit elephas per promuscidam: et ideo etiam ad modum aculei horum creata est lingua animalium.

| Secundum igitur dictum modum se habet dispositio linguarum omnium animalium. ||

10

CAP. VI.

De natura et causa et modo et numero dentium.

| Consequens autem est dicere de naturis dentium et aliorum 210 quae in ore continentur. Os enim continet dentes, || sicut circulus ligueus qui est circa molares molendini, continet lapides molares: 15 et lingua est sicut manus molendinarii, quae congerit grana sub lapides: propter quod etiam animalia quadrupedia dentes in superiori mandibula non habentia, lingua de terra cibum accipiunt et adunant, ut falce dentium inferiorum abscidatur: | usus enim dentium universaliter in animalibus est ad utendum cibo. In quibusdam 20 autem praeter hoc sunt dentes ad vigorem || armorum | contra nocumenta.

| Natura ergo dentium est in quibusdam, ut agant et non patiantur a contrariis, sicut in animalibus agrestibus carnes comedentibus, et in quibusdam ad adiutorium comedendi ad utendum 25 cibo incidendo et molendo. Sunt enim quidam eorum vocati molares lati, apti ad molendum, inter quos et anteriores sunt qui vocantur canini || in homine et acuti, | quorum etiam naturalis dispositio quasi media est inter dentes et molares, eo quod communicant cum utrisque, sunt enim aliquo modo acuti, et aliquo modo lati: et 30 talis est quidem dispositio dentium in omnibus animalibus non omnes dentes acutos habentibus. ||

Praeter autem dicta officia | qualitas || quae est in figura dentium | et quantitas || in numero et magnitudo dentium | existens in homine est conveniens || aptitudo | ad loquendum, || eo quod ad ipsos 35 diversimode lingua percutiens diversos format loquelaes et literarum modos: | ad hoc tamen faciunt dentes anteriores.

| Quaedam autem animalia habent dentes propter cibum tantum, sicut diximus superius, et quaedam praeter hoc propter vigorem || armorum: | unde etiam quaedam habent duos culmos, || in quibus

12 *Arist. Ζμγ 1 p. 661 a 34*

1 cinifes et muscae (cimices et muscae bestiarum *Sc.*) οἱ τε οἰστροὶ καὶ οἱ μύωνες.

non est usus nisi pugnae, | sicut porci: et quaedam habent dentes acutos serratiliter se invicem recipientes, et ideo dicuntur dentes ipsorum fortes, eo quod vigor ipsorum est in dentibus eorum propter acumen dentium suorum. Omnes autem dentes || mordacium et | fortium animalium intrant se invicem modo serrae, ut non facile 5 obtundantur || ex collisione unius ad alterum. | Nullum vero omnino animalium simul habet || utrumque genus armorum, quod videlicet | dentes acutos || serrales habeat | intra || os suum | et cum hoc habeat culmos extra prominentes || ad modum aprorum. | Natura enim nichil facit superflue. Horum autem duorum modorum unus 10 est propter vigorem || ad lacerandum, | et alter est ad pugnandum || et ferendum. Sufficit autem unum sufficiens genus armorum ad defensioem et pugnam uni et eiusdem generis animali, et nimis onustum esset os duobus armorum generibus: | propter quod etiam || sexui debili et timido arma non dedit, quia | porca non habet 15 culmos prominentes neque mordent nisi per acuitatem dentium anteriorum, || qui vocantur incisores.

212 | Universaliter enim sciendum, quod secundum convenientiam ad naturalia quae determinavimus, et quae adhuc magis infra pertractabuntur, natura || non agit nisi optime: et ideo | numquam dat 20 arma ad vigorandum animalibus, nisi hiis quae indigent illis: talia autem arma vocamus, quae sunt sicut aculeus, ¶ et ungues et cornua et culmi prominentes et hiis similia. Et quia masculi animalium sunt fortiores et animosiores, forte dat natura ista arma maribus tantum: aut || si dat etiam feminis, | fortiora dat maribus 25 quam feminis: et ideo mares cervi habent cornua et non feminae, || et tauri habent fortiora cornua quam vaccae: et si secus contingit, hoc ex terrestritate evenit naturae. | Membra autem quae sunt ad vitae necessitatem, aequaliter sunt in feminis et in maribus, licet minora sint plerumque membra feminarum quam masculorum. Sed 30 alia quibus non indigent ad necessitatem, || sed ad arma, aut | non habent feminae, || aut differenter habent a masculis: | propter quod differentia est in cornibus taurorum et vaccarum || secundum omne genus taurorum: | et differentia in cornibus ovium || feminarum et arietum, et similiter est in cornibus hircorum et caprarum, et sic 35 est in omnibus aliis,

213 | Dentes autem omnium piscium acuti sunt || valde exceptis valde paucis in lateribus gutturis mandibulas habentibus, sicut pisces fluviales magnarum squamarum, sicut barbellus et monachus et alii quidam: hii enim habent latos dentes aliquantulum magis 40

37 acuti] a. sicut serra preter unum genus p. quod dicitur Graece cechehakariz et in pluribus linguis et palatis sunt dentes Sc. οί δ' ἰχθύες πάντες εἰσὶ καρχαρόδοντες, πληρ τοῦ ἐνός τοῦ καλουμένου οζάρου. πολλοὶ δ' ἔχουσι καὶ ἐν ταῖς γλώτταις ὀδόντας καὶ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.

ad conterendum cibum quam ad dividendum: propter quod etiam omnes aequales sunt. Et ideo natura abscondit eos in gutture, ut clauso ore aqua non suffocet masticantes hos pisces. Tales autem dentes maxime habet piscis qui carpo vocatur. | Alii autem pisces ||
 5 praecipue marini, | dentes habent sicut serra praeter unum solum genus piscium. Causa autem acuminis dentium est, quia pisces necessario recipiunt aquam cum cibo: propter quod etiam subito vadit cibus ad ventrem, et non diu manere potest in orificiis eorum: quia aliter aqua in ventres eorum intraret et implendo necaret eos.
 10 Haec enim est causa, quare dentes omnium piscium sunt acuti || et multi, | ut citius || ex acumine et in partes multas ex multitudine dentium | cibum incidant: et hoc habent loco masticationis et molitionis. Sunt etiam incurvati || ut hami | dentes multorum piscium, eo quod vigor eorum || ad retinendum | est in eis.

15 | Natura igitur communis animalium || indigens dictis operatio. 214
 nibus facit communiter dentes in ipsis, sicut et natura communis | organa producit hanhelitus || in hiis quae ambulant et habent sanguinem. | Utitur enim natura, sicut praedeterminatum est, multis membris in communibus operationibus animalium, sicut patet in
 20 ore. Omne enim animal comedit ore. Vigor vero || armorum | proprie convenit animalibus quibusdam, sicut et hanhelitus non eodem modo communis est omnibus. Haec autem opera natura || propter compendium | congregat in membro uno, quod tamen diversificat secundum diversum modum specierum singularum animalium:
 25 propter quod etiam quaedam animalia parvi oris sunt et quaedam magni. In omni enim animali ore ad vigorem || et pugnam | indigenti est os magni rictus, || ita quod multum aperitur fissura oris, quia aliter non fortiter apprehenderet neque apprehensum fortiter teneret. | Vigor enim huius animalis est in ore totus: propter quod
 30 etiam omnia animalia acutorum dentium || serratiliū | quae carnes comedunt, os ample valde aperiunt, ut melius et fortius suos perficiatur morsus, sicut apparet in apertione oris lupi || et canis et leonis, | quae permaxima esse dinoscitur. Similiter autem pisces acutorum dentium et carnes comedentium apertio oris est magna
 35 valde respectu suorum corporum.

| Aves autem habent rostra loco labiorum et dentium, et 215
 rostra earum diversantur secundum diversitatem necessitatis et utilitatis ipsorum: propter <quod> etiam avium de venatione carnum viventium sunt incurvata || ante sicut uneus: | sic enim retinet || et
 40 eripit | partem quam comedit. Vigor enim huiusmodi avium est in rostro et unguibus, propter quod etiam rostrum durius effectum

33 Similiter *eqs.*] et orificia piscium sim. sunt magnae apertionis et maxime pisces qui mordent et comed. carn. *Sc.*

est. Uniuscuiusque autem avis rostrum convenientem habet formam et dispositionem ad regimen suae vitae, sicut valde durum et acutum factum est rostrum avis perforantis arbores, || quae vocatur picus secundum omnia genera sua. | Corvi autem in genere suo etiam forte || et durum est rostrum ad frangendum cibum et ad pugnandum. | E contra autem rostrum parvarum avium est subtile || et acutum, | conveniens ad || evellenda et | capienda grana et similiter avium parvarum quae vivunt ex cinifum praeda, || sicut faciunt yrundines | et similes aviculae praeda vernium viventes.

216 | Adhuc autem aves inter digitos pedum coria habentes et 10 in aquis || vel iuxta aquas | manentes rostra habent suae vitae convenientia: quaedam enim harum habent rostra lata, || sicut anas | eo quod latitudo rostri sui conveniens est cavare || et quasi cribellare lutum quod est in aquis: ¶ quia in illo sunt radices herbarum et semina plantarum aquaticarum et vermes et ova animalium aquaticorum et alia huiusmodi quae sunt cibus anatum. Qaedam autem habent rostrum acutum longum ad infigendum in lutum et extrahendum ea quae in luto profunde infixae sunt, sicut multae aves notae. Illae autem quae habent rostra lata, sunt anas secundum genera sua et anser secundum omne genus suum et cignus 20 et aliae quaedam. Latitudo autem rostri ad cavandum mollia est apta: | cuius signum est, quia porci quorum regimen vitae est in cavando propter radices || quas effodiunt, | habent || os latum ante, in cuius medio inter nares est | additamentum || quasi acutum habens angulum, | per quod effodit terram et cavat ut extrahat 25 radices. Aves autem supra dictae simile porcis in cavando lutum habent regimen vitae. ||

217 | Horum autem omnium quae dicta sunt, compendium est, quod, sicut diximus in anathomia, dentes in homine sunt aut XXXII, aut XXVIII. In superiori enim mandibula sunt anterieus in ore 30 duo dentes lati, qui et ampli propter quantitatem et duales propter numerum et incisores propter acutum a diversis vocantur: et post hos sunt hinc et inde duo qui quarti vocantur, et tot sunt inferiores illis respondentes, et hii communiter incisores vocati sunt: post quos sursum et deorsum sunt duo canini, qui sunt ad frangendum 35 et laerandum cibum. Omnes autem alii tam sursum quam deorsum, sunt ad molendum. Praeter omnes autem dictos dentes in quibusdam paucis tamen hominibus nascuntur quatuor dentes, ita quod in extremitate cuiuslibet mandibulae nascitur unus: et hii ideo vocantur dentes || sapientiae vel | intellectus, eo quod ut fre- 40

28 *Avicen. de animal. XIII 11 fol. 33r*

8 cinifum (ex cuculibus Sc.) τῶν ξοδαγίων 14 in sup. lin. m. 2.

quentius nascuntur in aetate intellectus, quae est XXX annorum. Inveniuntur tamen nasci a tempore quo spermatizare incipit homo usque ad tempus in quo stat crementum suum in diversis temporibus: || et ego vidi unum virum cui in senectute LXXX^{ta} et amplius annorum nati sunt. | Habent autem dentes radices acutas, per 218 quas in mandibulam infiguntur: et super quemlibet dentem nascitur grossities quaedam immediate super foramen mandibulae, cui infigitur, et hoc iuvat, ne per masticationem nimis infigatur et laedat mandibulam perforando. In radice autem sunt ligamenta fortia, || 10 per quae deus tenetur, ne cadat extra mandibulam. | In omnibus autem dentibus praeter molares est unica tantum radix: || eo quod sunt parvi, et non saepius iterantur motus eorum super cibum, sed semel tantum, quando incidunt cibum: | molares autem || eo quod multum et fortiter et saepius moventur super cibum conterendo 15 ipsum, | sunt radices plures: duae enim ad minus sunt in quolibet inferioris mandibulae. In molaribus autem superioris mandibulae sunt tres vel forte quatuor radices, et praecipue in dentibus posterioribus et in dentibus intellectus. Hoc autem ideo est, quia pendent, et ideo indigent pluribus radicibus ne cadant: inferiores 20 autem stant nec indigent tanto ligamine, propter quod etiam radix superior non directe porrigitur, sed egreditur incurvata aliquantulum extra situm naturalem: || et hoc fit ut fortius se teneat. | Dicit autem Avicenna, quod vidit castorem, cuius omnes dentes erant rubei et curvi et longi: et huius causa fuit, quia hoc animal est 25 venaticum, et nisi venetur, non habet cibum. Et propterea natura paravit ei dentes longos, qui fortiter praedae infigantur, et curvos ad fortiter tenendum. || Rubedinis autem causa fuit influxus sanguinis in eos: est enim, ut dicit Galienus, hoc genus ossis sentiens, habens medium calidi et frigidi ex vicinitate cerebri.

30 | Dantur autem dentes generaliter quidem animalibus ad usum 219 cibi, specialiter autem homini praeter hoc dantur ad formandum loquelam articulatam et literatam: quibusdam autem dantur ad arma, propter quod praeda carnis viventia acutos habent et raros, sicut leo || et canis et lupus et huiusmodi: | ex terra autem car- 35 pentia herbas vel radices, habent in una acie adaequatos quoniam serratilitas impediret abscisionem: serratiles enim perforarent, sed non aequaliter abscederent. Et quia feminae multorum debiles sunt et timidae, ideo non dantur multis ex eis dentes qui sunt arma sicut culmi porcorum, || quos serofae non habent: | et simile huius

23 *Avicen. II.* 28 *Galen. de usu part. XVI 2 ex Avicen. II.*

6 ante infiguntur *del. infigitur m. 1* 10 dens *sup. lin. m. 2 pro*
deleto des m. 1 23 omnes dentes] d. anteriores *Avicen.* 25 Et et ca
sup. lin. m. 2.

etiam dicitur esse in camelo. Et haec est causa quare cervus habet cornu, et non cerva, et quare || hyreus et | aries habent cornua ||
fol. 209r aut maiora et fortiora cornua quam ¶ habeant suae feminae. | Pisces autem qui carnibus piscium vescuntur, eo quod non habent collum quo caput inclinent ad cibum, habent multas acies serratiliū den- 5
 tium in ore, || sicut lucius. Hoc autem fit ut cito cibum dividant una oris clausura, ne aqua intret interiora stomachi ipsorum, sicut iam ante diximus. | Alii autem non indigent tali masticatione: || quia potius sugunt, aut dentes habent quasi in gutture, qui moventur ad invicem motu branchiorum: propter quod etiam utramque mandi- 10
 bulam habent mobilem. | Quaecumque autem animalia os non habent nisi vel ad loquendum vel comedendum, non indigent in ore multis dentium aciebus.

220 | Sicut autem in animalibus gressibilibus rapacibus sunt dentes acuti, ita in avibus rapacibus sunt rostra curva et ungues acuti et 15
 curvi, ut volando rapere et retinere possit ungue et rostro dilacerare quod tenerit. Quaecumque autem aves graua legunt, rostra habent recta et ante subtilia: et quaecumque in luto colligunt, lata habent, sicut in antehabitis diximus. || Rostrum enim est sicut duae acies continuorum inferius et superius dentium et sicut duae mandi- 20
 bulae prolongatae et acutae.

Haec igitur cum hiis quae in anathomia diximus, de natura et causa dentium dicta sufficiant.

CAP. VII.

De causa et natura cornuum quae sunt in capitibus animalium. 25

221 | Cum autem iam plura determinaverimus de membris capitis, oportet scire quod illa pars capitis quae interiacet gutturi et anteriori parti capitis, quae sinciput dicitur, facies || sive vultus | vocatur, in qua parte homo nullum omnino simile habet animal, || nisi forte pigmaeum. Symiarum enim genus componitur ex hominis figura 30
 et aliorum animalium figuris, et ideo multum ad hominem in facie habet dissimilitudinem.

| In supremo autem capitis in occipite aut sincipite prominent cornua in animalibus || quibusdam, et de natura illorum non est praetereundum. Caput autem proprie figuram capitis exprimens 35
 habent animalia | quae sibi similia generant. Alia autem quaedam || imperfecta | caput transsumptive habere dicuntur, et hoc modo || improprietas et | transsumptionis etiam participant cornua, || sicut scarabeus silvanus, non stercora sed folia arborum comedens, cornua

26 *Arist. Ζμ γ 1 p. 662 b 17* 33 *Arist. Ζμ γ 2 p. 662 b 23*

3 aut *C* duo *BDL* *edd.*

cervorum cornibus in figura similia habet, quae sunt mobilia in capite suo, et per ipsa apprehendit et tenet.

| Cornua autem quae vere cornua sunt, dantur in arma, || 222
sicut cornua cervorum. | Quaedam tamen animalia debilia habent
5 cornua, ita quod ipsis parum aut nichil iuvantur animalia ad
pugnam: || sicut est curvum cornu, quod est in capite caprae mon-
tanae, quam gemeze Germani vocant: hoc enim cornu parvulum
est et debile potius ad tenendum animal formatum, ut unco ipso
se teneat scandens rupes, aut quando cadit de rupibus, quam ad
10 pugnandum. | Generaliter autem expertum est || apud nos, | quod
nullum omnino animal quod multarum fissurarum est in pede, || et
in multos digitos dividit pedem, | habet cornu in capite. Causa
autem huius esse videtur, quoniam talium animalium arma sunt in
dentibus et unguibus pedum, || et ideo cornu superflueret. | Quaedam
15 enim, ut diximus, vigorantur dente, quaedam ungue et quaedam
cornu: et superfluum numquam dat naturā. Quaedam autem so-
leam || corneam | habent || in calce qua vigorantur, sicut equus et
asinus. | Sed animalia in duo dividuntur unguulam praecipuum vi-
gorem habent in cornibus: quia pes divisus in duo ad figendum
20 fortiter pedem est et ad standum, et non ad armandum.

| Sunt enim multi modi defensionis animalibus dati a natura: 223
quaedam enim ipsa corporis magnitudine et fortitudine defenduntur
ab animalibus incursantibus, sicut elephas || et animal quod seraph
vocant, | et camelus || et huiusmodi. | Quaedam autem dentibus de-
25 fenduntur, et horum quaedam habent culmos, || et alios dentes
habent adaequatos, | sicut porci: || et quaedam habent serratiles
acutos multos anterius in ore, ubi est oris apertura, ad apprehen-
dendum. Quaedam autem habent ungues, et quaedam calces soleatas
corneas. | Quaedam autem habent velocitatem, || sicut lepus, et quae-
30 dam habent duo ex hiis, ut equus calcem et velocitatem: et cervus
et hinnulus cum cornibus habent velocitatem, | et pugnant cum
debilioribus cornibus, et fortiora se fugiunt per velocitatem. Est
autem quoddam genus agrestis vaccae || sive bovis, | quod cornua
habet ad se invicem recurva non ad pugnandum apta: et illi dedit
35 natura ut stercus || longe et cum impetu posterius | eiciat || in oculos
canum et venatorum se sequentium ¶ | et eicit ipsum valde remote, || fol. 209v

11-12 sup. et in—digitos posuit sicut canis lepus etc. m. 3. 26 porci] porci habent unguulas fissas Se. δίζαλον, deest Alb. 31 velocitatem eqs.] velocitatem cervis quoniam magnitudo corporis et multitudo ramificationis suorum cornuum est propinquior suo nocumento quam iuvamento. et similiter cornua taurorum silvestrium et cornua hinnulorum (καὶ βοβάλοις δὲ καὶ δορκάσι), quoniam hoc animal forte pugnabit... cum eo quod debilius est. et fugit lupos et fortiores se Se. = Arist. 34 dedit in marg. m. 2 pro deleto ded' m 1.

et est viscosum, quod non de facili abstergitur: | et ideo || abster-
gendo ipsum | detinentur | caues et | venatores insequentes ipsum.
224 Sicut autem iam ante diximus | natura multos modos vigorum
et defensionum dat || animalibus, et aliquando plures modos con-
gerit | in || unum et | idem animal: || propter quod | quaedam ani- 5
malia et calces soleatas et cornua habent sicut asinus Indicus. Et
quia natura dextri valde differens est a natura sinistri, aliquando
sunt duo cornua in capite animalis, et aliquando unum solum,
sicut asinus Indicus qui habet unicum in nare, et animal quod qui-
dam antiquorum archos || quasi principem vocaverunt, quod nos 10
unicornem Latine et rynecerontem Graece vocamus, habet unum
cornu maximae quantitatis et solidum sicut cornu cervinum, cuius
mensuram ego mensuravi decem pedes excedere in longitudine: et
dyameter eius in radice plus habuit quam palmum et dimidium.
| Quando autem animal habet cornu unum, hoc locatur in medio 15
capitis eo quod medium capitis || sive in fronte sit sive in sincipite
sive etiam in nare, | medius et communis terminus est duorum
extremorum laterum. Et quaecumque habent unum cornu, habent
soleas || aut calcēs integrae aut divisae ungulae: non autem conver-
titur, quoniam | ea quae habent calces corneae, ut in pluribus carcut 20
cornibus, eo quod natura materiam cornuum posuit in quatuor pe-
dibus, et sufficit sibi in uno armorum genere. || In pedibus autem
ponit magnis et ponderosis animalibus, quae forti indigent sustenta-
mento.

225 | Cornua autem in capite posuit, || eo quod ibi decentius et 25
melius armant animal. | Erravit igitur Zeno culpaus naturam tauri,
eo quod cornua in humeris suis non posuit, || dicens fortius tra-
here iugum taurum si habuisset cornua in humeris. Non enim
propter trahere natura dat cornua, sed potius utilitas cornuum
consideratur in defensione, et hoc melius fit per caput, eo quod 30
volubile et mobile est ad omnem partem nocumenti propter mobi-
litate[m] quam habet ex collo. | In aliis autem membris || sicut in
pedibus vel humeris vel aliis similibus | essent in onus || et ossium
in quibus cornua radicari necesse est, | maximum impedimentum.
In capite autem || et firmant craneum et aptissimae sunt adiuto- 35
rium defensionis. Non autem in capite poni potuit in ore, quo-

4 multos (non multos Sc.) *πλείονος οὐ δέδωκεν* 8 cornua aliquando m. 3
unum solum *ἕσθαι δὲ καὶ μοροκέγατα οἷον ὃ τε ἄρνξ (= archos) καὶ ὁ Ἰνδικὸς
καλοῦμενος ὄνος* 26 Zeno (altinoz Sc.) *ὁ Αἰσώπου Μόμος* 27 fortius] f. impu-
lisset Sc. 28 humeris] Iste ergo culpat taurum quia habet cornua in
capite et caput est debilius membrum secundum quod finxit et erravit in ser-
mone eius. quoniam si origo cornuum esset in alio membro a capite. esset ei
pondus magnum et prohibens operationes. et non esset iuvamen per ipsa
aliquo modo *eqs., Sc. = Arist.* 34 cornua *sup. lin. m. 2 pro deleto eia? m. 1*

niam cibum impediret. | Rectissima ergo positio est || aut in medio capitis, ut aequaliter ponderet, aut in utroque latere capitis, ut aequale utrumque latus pondus habeat.

| Cornua autem quaedam sunt solida || in toto, | sicut cervorum|| 226
 5 et aliorum animalium de natura cervi existentium, sicut equicervus et binnulus: | et quaedam sunt iuxta radicem concava et || anterius | solida in acumine ubi pugnatur cum eis. Sunt autem integra ponderosa, et ideo talia animalia mutant cornua sua, et est eis || alleviatio et | purgatio, || quoniam terrestria sunt valde, et
 10 purgantur a terrestritate per cornuum novorum generationem, praecipue in capite, ubi est cerebrum frigidum et ossa multa, et ideo multa superfluitas melancolica terrestris. | Pars autem terrestris generaliter multa est in animali magni corporis || pinguedinem seposam habentis: et ideo multa et magna habet ossa: et super-
 15 fluitas terrestritatis eius transit in cornua. Aput nos autem | nullum omnino animal inventum est, quod cursile sit || et agile, | et tam ingentia cornua habeat sicut caper montanus, || quem Latine ybicem vocant: huius enim cornua a capite usque ad clunes protenduntur, et cadens ab alto totum corpus inter cornua protegit a collisione
 20 et ictus lapidum magnorum excipit cornibus.

| Non autem est determinandum naturae opus, nisi quod est 227
 in omnibus eiusdem speciei animalibus vel in pluribus, || quoniam forte invenitur aliquando equus cornutus, sicut invenitur homo cum duobus capitibus et aliis multis modis monstra nascuntur, de quibus
 25 non est naturae intentio, sed talia fiunt per occasionem peccati alicuius principiorum naturalium, sicut determinavimus in secundo nostrorum Physicorum.

| Sicut autem diximus, animal magni corporis et multorum et 228
 magnorum ossium est multae terrestritatis, sicut unicuique consideranti naturalia satis facile per rationem occurrit. Cum igitur
 30 habundat huiusmodi terrestritas in materia, || cibum acceptum in simile sibi convertit, et cum superhabundans sic multiplicatur terrestritas | oportet quod pars aliqua transeat in aliqua membra et in quibusdam quidem descendit ad sotulares pedum, in quibusdam
 35 autem in culmos, et in quibusdam in dentes acutos || longos serrales, | et in quibusdam in cornua. || Et quia cornua plerumque sunt magna, trahunt ad se ita materiam terrestrem, quod subtrahitur materia dentium mandibulae superioris, | propter quod etiam animalia ¶ habentia cornua, dentes non habent anteriores in mandibula fol. 210r
 40 superiori, || eo quod materia ad utrumque simul non sufficit. Sed defectus masticationis cibi sui ruminatione recompensatur. | Natura 229
 enim in omnibus facit melius, et ideo non in posterioribus ponit

27 *Alb. II. II 3, 3*
Alb. cum Arist.

28 *In his quae sequuntur partibus parum congruit*

cornu, || quia animal non videret nec posset dirigere ictum quem
 dat de cornu: et in clunibus vel spatulis positum motum membro-
 rum impediret et ossa in quibus radicaretur, laederet. | Melius igitur
 fecit in capite ponendo, || et sicut non invenitur animal habens so-
 lulare corneum integrum habens cornu nisi asinus Indicus, eo 5
 quod materia cornuum descendit ad pedes, propter quod etiam
 asinus habet unum tantum: ita non invenitur animal fissi pedis
 habens cornu unicum nisi unicornis: sed cornu suum est adeo in-
 gens et longum, quod materia duobus non sufficit. Minimum autem
 animalium cornutorum aput nos visorum est caper montanus, qui 10
 rubeos habet oculos et acute dicitur videre valde et habet cornu
 curvum, qui in lingua nostra gemeze vocatur, et vadit cum grege.

230 Oportet autem scire, quod cornua cervorum magis sunt purga-
 menta naturae quam munimenta armorum: et ideo eiciunt ea. Et
 quia | feminae || minoris sunt caloris et siccitatis terrestris, ideo 15
 | cornua non habent, || eo quod cornu magis est purgatio innaturalis
 quam defensio naturalis, si enim esset omnino naturale, daretur
 feminis sicut maribus, quarum est una natura cum maribus, licet
 forte minora essent cornua feminarum quam masculorum: propter
 quod in aliis animalibus confortatur cornu per radicem ossis et 20
 non eicitur, sed induratur et datur proportionaliter | maribus et
 feminis, || quorum | est una et eadem natura communis: propter
 quod magnos dentes dedit natura maribus et feminis in animalibus, ||
 quorum arma sunt in dentibus: et ideo licet porca non habeat
 culmos propter sui humorem multum, habet tamen longos dentes 25
 ante, quibus multum lacerat et pugnat. | Culmi autem prominentes
 sunt in maribus sicut sunt cornua in cornutis.

| Haec igitur de causa et natura membrorum capitis dicta sint. ||

28 Explicit liber duodecimus animalium. Incipit tertius decimus liber
 animalium de causa interiorum.

BEITRÄGE ZUR GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE
DES MITTELALTERS.

TEXTE UND UNTERSUCHUNGEN.

IN VERBINDUNG MIT
GEORG GRAF VON HERTLING,
FRANZ EHRLE S. J.,
MATTHIAS BAUMGARTNER UND MARTIN GRABMANN
HERAUSGEGEBEN VON
CLEMENS BAEUMKER.

BAND XV.

HERMANN STADLER: ALBERTUS MAGNUS, DE ANIMALIBUS
LIBRI XXVI. NACH DER CÖLNER URSCHRIFT. ERSTER BAND,
BUCH I—XII ENTHALTEND.

MÜNSTER i. W. 1916.
ASCENDORFFSCHE VERLAGSBUCHHANDLUNG.

Reformationsgeschichtliche Studien und Texte.

Herausgegeben v. Dr. Joseph Greving, ord. Prof. a. d. Univ. Münster.